ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số          /UBND-NC

Về việc tăng cường bảo đảm

an toàn, an ninh mạng phục

vụ mô hình chính quyền

địa phương 02 cấp

Quảng Ngãi, ngày      tháng 8 năm 2025

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Văn phòng Tỉnh ủy;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Công an tỉnh;

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

- Các sở, ban ngành tỉnh;

- Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh;

- Tòa án nhân dân tỉnh;

- Thi hành án dân sự tỉnh;

- Bảo hiểm xã hội tỉnh;

- Kho bạc Nhà nước khu vực XV;

- Thống kê tỉnh;

- Cảng vụ Hàng hải Quảng Ngãi;

- Thuế tỉnh Quảng Ngãi;

- Báo và Phát thanh, Truyền hình Quảng Ngãi;

- Các Trường: Đại học Phạm Văn Đồng, Cao đẳng

Kon Tum, Cao đẳng Việt Nam - Hàn Quốc - Quảng Ngãi;

- Viettel Quảng Ngãi, VNPT Quảng Ngãi, Mobifone

Quảng Ngãi, FPT Quảng Ngãi, SCTV Quảng Ngãi;

- UBND các xã, phường, Đặc khu Lý Sơn.

Để tăng cường bảo đảm an toàn, an ninh mạng phục vụ triển khai mô hình

chính quyền địa phương 02 cấp trên địa bàn tỉnh; xét đề nghị của Công an tỉnh tại

Báo cáo số 596/BC-CAT-TM(ANM) ngày 20/8/2025, Chủ tịch UBND tỉnh có ý

kiến như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương

- Tiếp tục quán triệt, tổ chức thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo về

công tác bảo đảm an toàn, an ninh mạng, bảo vệ bí mật nhà nước trên không gian

mạng1; nêu cao vai trò của Thủ trưởng, người đứng đầu đơn vị chịu trách nhiệm

 1 Luật An ninh mạng, Luật An toàn thông tin, Luật Bảo vệ bí mật nhà nước, Nghị quyết số 30-NQ/TW ngày

25/7/2018 của Bộ Chính trị về Chiến lược An ninh mạng quốc gia; Chỉ thị số 41-CT/TW ngày 24/3/2020 của Ban

Bí thư về tăng cường phối hợp và triển khai đồng bộ các biện pháp bảo đảm an toàn, an ninh mạng; Nghị định số

22/NQ-CP ngày 18/10/2019 của Chính phủ về ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị

quyết số 30-NQ/TW ngày 25/7/2018 của Bộ Chính trị; Nghị định số 85/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính

phủ về đảm bảo an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ; Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 17/6/2014 Thủ tướng Chính

phủ về công tác bảo vệ bí mật nhà nước trên không gian mạng; Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 25/5/2018 của Thủ

tướng Chính phủ về nâng cao năng lực phòng, chống phần mềm độc hại; Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 18/02/2021

2

trước UBND tỉnh về kết quả công tác bảo đảm an toàn, an ninh mạng tại đơn vị

mình; tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động

học tập nâng cao kiến thức, kỹ năng về công nghệ thông tin phục vụ công tác;

tuyên truyền, phổ biến quy định pháp luật về an toàn, an ninh mạng, bảo vệ bí mật

nội bộ, bí mật nhà nước trên không gian mạng.

- Chấn chỉnh và khắc phục ngay những hạn chế, khuyết điểm (nếu có) do

cơ quan chức năng đã chỉ ra; triển khai thực hiện hiệu quả giải pháp bảo đảm an

toàn, an ninh mạng do đơn vị chuyên trách hướng dẫn2; thường xuyên cập nhật,

thực hiện nghiêm túc thông báo, cảnh báo của cơ quan chuyên trách về các loại

hình tấn công mạng, tội phạm mạng, tội phạm sử dụng công nghệ cao; nguy cơ

mất an toàn, an ninh mạng, thông tin dữ liệu cá nhân.

- Khẩn trương triển khai công tác lập, thẩm định và phê duyệt cấp độ an

toàn thông tin3 cho hệ thống thông tin các cơ quan, đơn vị trực thuộc theo quy

định; thường xuyên theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra thực tế việc triển khai hạ tầng

mạng đã được phê duyệt cấp độ an toàn thông tin, chú trọng phân vùng các mạng

riêng biệt tùy từng mục đích sử dụng, nhất là phân vùng mạng wifi công cộng

không truy cập vào vùng mạng dùng nội bộ.

- Rà soát, thống kê, đánh giá thực trạng trang thiết bị, cơ sở hạ tầng công

nghệ thông tin, cơ sở dữ liệu, hệ thống thông tin, Cổng/Trang thông tin điện tử,

trang mạng xã hội của cơ quan, đơn vị sau khi sáp nhập. Phối hợp với các đơn vị

liên quan phát triển, vận hành, xây dựng phương án lựa chọn, đồng bộ dữ liệu các

hệ thống thông tin trong phạm vi quản lý bảo đảm an toàn thông tin, an ninh mạng.

Quản lý chặt chẽ thiết bị mang bí mật nhà nước; máy tính soạn thảo, lưu giữ dữ

liệu chứa bí mật nhà nước chỉ kết nối các thiết bị lưu trữ ngoại vi có bảo mật cơ

yếu; khi chuyển đổi mục đích sử dụng phải áp dụng các biện pháp chuyên biệt để

xóa dữ liệu4. Tăng cường đầu tư về trang thiết bị, cơ sở hạ tầng công nghệ thông

tin đảm bảo quy chuẩn, tiêu chuẩn theo quy định; ưu tiên sử dụng sản phẩm, thiết

bị mạng được kiểm tra, đánh giá đảm bảo an ninh mạng.

- Kiểm soát, giám sát và đồng hành cùng đơn vị cung cấp dịch vụ trong

thực hiện công tác quản trị, giám sát hoạt động của các hệ thống thông tin, cơ sở

dữ liệu. Thường xuyên rà soát, bổ sung quy định về bảo đảm an toàn, an ninh

mạng trong các quy chế hoạt động, hợp đồng liên quan đến quản lý, vận hành hệ

thống thông tin, cơ sở dữ liệu.

của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo vệ an ninh mạng trong tình hình hiện nay; Quyết định số

49/QĐ-TTg ngày 15/7/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Đào tạo nguồn nhân lực an ninh mạng

đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030”; Nghị định số 53/2022/NĐ-CP ngày 15/8/2022 của Chính phủ quy định

chi tiết một số điều của Luật an ninh mạng; Quyết định số 964/QĐ-TTg ngày 10/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ

phê duyệt Chiến lược An toàn, An ninh mạng quốc gia, chủ động ứng phó với các thách thức từ không gian mạng,

giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn 2030; Quyết định số 77/QĐ-TTg ngày 30/11/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê

duyệt Đề án “Xây dựng Thế trận An ninh nhân dân trên không gian mạng”; Nghị định số 13/2023/NĐ-CP ngày

17/4/2023 của Chính phủ về bảo vệ dữ liệu cá nhân; Chỉ thị số 09/CT-TTg ngày 23/02/2024 của Thủ tướng Chính

phủ về tuân thủ quy định pháp luật và tăng cường bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ;…

 2 Tiếp tục triển khai thực hiện và báo cáo kết quả theo Công văn số 151/CAT-ANM ngày 03/7/2025 của Giám

đốc Công an tỉnh về việc triển khai một số giải pháp bảo đảm an toàn thông tin mạng tỉnh Quảng Ngãi.

 3 Theo hướng dẫn tại Công văn số 943/CAT-ANM ngày 02/8/2025 của Giám đốc Công an tỉnh về công tác rà

soát, lập hồ sơ đề xuất cấp độ an toàn thông tin đối với các hệ thống thông tin.

 4 Theo hướng dẫn tại Công văn số 2672/CAT-TM(ANCT) ngày 09/5/2025 của Giám đốc Công an tỉnh về

hướng dẫn thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước.

3

2. Công an tỉnh

- Thông báo kết quả kiểm tra công tác bảo đảm an toàn, an ninh mạng đối

với các hệ thống thông tin theo Kế hoạch số 235/KH-CAT-TM(ANM) ngày

09/7/2025 của Công an tỉnh đến các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan; đồng

thời, hướng dẫn các đơn vị, địa phương triển khai công tác bảo đảm an toàn, an

ninh mạng theo đúng quy định.

- Tiếp tục triển khai, mở rộng kết nối của Hệ thống giám sát, điều hành an

toàn, an ninh mạng tập trung (SOC), Hệ thống giám sát mã độc tập trung của tỉnh;

tăng cường dự báo, cảnh báo nguy cơ mất an toàn, an ninh mạng đối với hệ thống

thông tin, cơ sở dữ liệu của các cơ quan Đảng, Nhà nước, doanh nghiệp trên địa

bàn tỉnh; chủ trì, phối hợp với các đơn vị chức năng thanh tra, kiểm tra việc chấp

hành quy định của pháp luật về an ninh mạng, bảo vệ bí mật nhà nước trên không

gian mạng.

3. Văn phòng UBND tỉnh, Sở Khoa học và Công nghệ theo chức năng

nhiệm vụ tổ chức vận hành các Trung tâm dữ liệu tỉnh; triển khai, hướng dẫn sử

dụng hệ thống thông tin dùng chung trọng điểm của tỉnh đảm bảo hoạt động thông

suốt, liên tục kết nối từ UBND tỉnh đến các sở, ban ngành và UBND cấp xã.

4. Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với đơn vị liên quan tham mưu cấp có thẩm

quyền đào tạo, tuyển chọn nhân lực giỏi về công nghệ thông tin, an toàn thông

tin, an ninh mạng phục vụ trong cơ quan nhà nước theo quy định.

5. Đề nghị Báo và Phát thanh, Truyền hình Quảng Ngãi phối hợp với Công

an tỉnh tăng cường công tác tuyên truyền về bảo vệ an toàn, an ninh mạng, phương

thức, thủ đoạn, hành vi phạm tội về an ninh mạng với nhiều hình thức phong phú,

đa dạng, sáng tạo để nâng cao sự cảnh giác, sức đề kháng của quần chúng Nhân dân.

6. Các doanh nghiệp cung cấp các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu; các

dịch vụ viễn thông, Internet, quản trị, giám sát an toàn, an ninh mạng tăng cường

thực thi trách nhiệm và sứ mệnh bảo đảm an toàn, an ninh mạng; tích cực phối

hợp với đơn vị chủ quản của hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu trong xử lý nguy cơ

mất an toàn, an ninh mạng.

Đề nghị cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Công an (b/c);

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);

- Thường trực Đảng ủy UBND tỉnh (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b);

- VP UBND tỉnh:

 + CVP, các PCVP;

 + Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc;

- Lưu: VT, NC.CNA.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Phước Hiền

		2025-08-28T17:14:39+0700

		2025-08-28T18:10:50+0700
	Trần Phước Hiền

		2025-08-28T21:33:34+0700
	Trần Thị Thanh Thủy

		2025-08-29T08:24:02+0700

		2025-08-29T08:23:33+0700

		2025-08-29T08:23:33+0700

		2025-08-29T08:32:54+0700